
 

 

Edital 14/2023 - PPGSeD/Unespar 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar Sociedade e Desenvolvimento 

(PPGSeD), da Universidade Estadual do Paraná (Unespar), campus de Campo Mourão, no uso de 

suas atribuições e considerando: 

 

o Regulamento do Programa do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar Sociedade e 

Desenvolvimento (PPGSeD); 

 

o Edital de Ações Afirmativas do Grupo Carrefour para Concessão de Bolsas de Estudos e 

Permanência para Graduação e Pós-Graduação voltado a estudantes de Instituições de Ensino 

Superior (IES) 2022; 

 

o Edital 03/2023 do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar Sociedade e Desenvolvimento, 

de Resultado das Bancas de Verificação do Processo Seletivo - Turma 2023; 

 

o Edital 12/2023 do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar Sociedade e Desenvolvimento. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°. TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições no processo de seleção e concessão 

de Bolsa de Estudos e Permanência (nível Mestrado): 

 

Candidato(a) Inscrição Banca de Verificação 

Erica Teodoro Rocha Homologada Deferida conforme Edital 03/2023 

Sirlene de França de Souza Homologada Deferida conforme Edital 03/2023 

 

Art. 2°. A implementação e quantitativo de bolsas depende de aprovação junto ao Programa e da 

liberação de recursos. 

 

Art. 3°. O(a) candidato(a) que teve sua Carta de Autodeclaração de Candidato(a) Negro(a) 

deferida durante o Processo Seletivo de Ingresso - Turma 2023 não necessita realizar nova banca 

de verificação. 

 

Art. 4°. Publique-se na página do PPGSeD: https://ppgsed.unespar.edu.br. 

 

Campo Mourão, 10 de abril de 2023. 

 

 

 

Profª. Drª. Ana Paula Colavite 

Coordenadora do PPGSeD 

Portaria n. 011/2022 - Reitoria/Unespar 

 

https://ppgsed.unespar.edu.br/

